
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 22 de julho de 2024 Edição Nº: 4290 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA 135.29, de 03 de junho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, LUCIANO ALVES CARNEIRO, brasileiro, solteiro, identidade ***927097 – 

SSPDS/CE, CPF ***-984.283-**, matrícula funcional 061578, ocupante do cargo de 

MONITOR DE ESPORTES, lotado na Secretaria da Educação e cultura, admitido em 

02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 135.30, de 03 de junho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, MARIA LUBIA TEMOTEO CARNEIRO DIOGENES, brasileira, casada, 

identidade ***037486 – SSP/CE, CPF ***613.973**, matrícula funcional 010372-1, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, 

admitida em 11/04/2001, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 135.31, de 03 de junho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, MATEUS DE ASSIS SANTOS, brasileiro, solteiro, identidade ***79056908 – 

SSPDS/CE, CPF ***534.473**, matrícula funcional 062425, ocupante do cargo de 

Monitor Pedagógico, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, admitido em 

01/02/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 135.32, de 03 de junho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, MATHEUS SALDANHA BOTAO, brasileiro, solteiro, identidade 

***79918152 – SSPDS/CE, CPF ***005.223**, matrícula funcional 062409, ocupante 

do cargo de CIRURGIÃO DENTISTA, lotado na Secretaria da Saúde, admitido em 

05/02/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de junho de 2024.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 135.33, de 03 de junho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, MIRIAN VIEIRA SILVA, brasileira, solteira, identidade ***90850080 – 

SSPDS/CE, CPF ***989.968**, matrícula funcional 062276, ocupante do cargo de 

AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na Secretaria do Governo, admitida em 

02/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 135.34, de 03 de junho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, RAIMUNDO ALVES DE AMORIM, brasileiro, divorciado, identidade 

***71625263 – SSPDS/CE, CPF ***165.898**, matrícula funcional 61974, ocupante do 

cargo de Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, admitido 

em 22/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 03 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 135.35, de 03 de junho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, ROBSON BARRETO VIEIRA, brasileiro, solteiro, identidade ***467 – 

SSP/CE, CPF ***714.798**, matrícula funcional 062448, ocupante do cargo de 

Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, admitido em 

19/02/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 135.36, de 03 de junho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, ROSANGELA MARIA DO NASCIMENTO, brasileira, solteira, identidade 

***89667780 – SSPDS/CE, CPF ***071.153**, matrícula funcional 61987, ocupante do 

cargo de MOTORISTA D, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, admitida em 

08/01/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de junho de 2024.ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 135.37, de 03 de junho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, ROSBERG BERNARDINO DIOGENES, brasileiro, casado, identidade 

***84918661 – SSP/CE, CPF ***609.563**, matrícula funcional 110101-3, ocupante do 

cargo de Motorista D, lotado na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, admitido 

em 24/05/2011, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 03 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 135.38, de 03 de junho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022 RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público, 

SAVIO MEIRELES CANDIDO, brasileiro, solteiro, identidade ***1005094797 – 

SSPDS/CE, CPF ***452.533**, matrícula funcional 61626, ocupante do cargo de 

AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Secretaria do Desenvolvimento Rural, 

Agricultura e Meio Ambiente, admitido em 02/01/2024, para desempenhar as funções 

inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de junho de 

2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 135.39, de 03 de junho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, ULLY HELENA DIOGENES NOGUEIRA, brasileira, solteira, identidade 

***098148170 – SSPDS/CE, CPF ***690.333**, matrícula funcional 062637, ocupante 

do cargo de Monitor Pedagógico, lotada na Secretaria da Educação e cultura, admitida 

em 03/05/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 22 de julho de 2024 Edição Nº: 4290 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 03 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 135.40, de 03 de junho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, VALGLESON DIOGENES, brasileiro, solteiro, identidade ***10713164 – 

SSPDS/CE, CPF ***255.383**, matrícula funcional 61597, ocupante do cargo de 

MOTORISTA B, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, admitido em 02/01/2024, 

para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 03 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 135.41, de 04 de junho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, ANTONIO RIVALDO DE SOUZA, brasileiro, solteiro, identidade ***778 – 

SSP/CE, CPF ***399.343**, matrícula funcional 062732, ocupante do cargo de 

MOTORISTA D, lotado na Secretaria da Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, 

admitido em 04/06/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 04 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 160.1, de 10 de junho de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, RAIZA MARIA DIOGENES SOUSA, brasileira, casada, identidade 

***6005143241 – SSPDS/CE, CPF ***008.923**, matrícula funcional 62061, ocupante 

do cargo de MEDICO CLINICO GERAL ESF, lotada na Secretaria da Saúde, admitida 

em 10/06/2024, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 10 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 046/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

EXECUTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE 

ÁGUA DO SÍTIO CAFÉ DOS OVOS, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. 

RESOLVE Designar CARLOS PINHEIRO DUNGAS portador do CPF: 036.651.713-

93, para exercer a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do 

Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, 

no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), a se realizar no dia 22/07/2024.. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 22 de julho 

2024. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 047/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

EXECUTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE 

ÁGUA DO SÍTIO CAFÉ DOS OVOS, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. 

RESOLVE Designar FRANCISCO ALVES DA SILVA portador do CPF: 012.248.983-

70, para exercer a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do 

Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, 

no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), a se realizar no dia 22/07/2024.. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 22 de julho 

2024. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 048/2024. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

CONDUZIR OS SERVIDORES: CARLOS PINHEIRO DUNGAS E FRANCISCO 

ALVES DA SILVA PARA O SÍTIO CAFÉ DOS OVOS, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE – CE. RESOLVE Designar MANUEL PINHEIRO VAZ portador do CPF: 

399028203-44, para exercer a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a 

tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 

(uma) diária, no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), a se realizar no dia 

22/07/2024.. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 

22 de julho 2024. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE, torna público que realizará as 09:00, do dia 25 de julho de 

2024, no endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 2024071901-

DE. Objeto: AQUISIÇÃO DE PROTETOR SOLAR FPS 70, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DOS SERVIDORES, JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE JAGUARIBE/CE.   Aviso de Contratação Direta à 

disposição na Comissão de Contratação, no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - 

Jaguaribe - Ceará e no endereço eletrônico.  Jaguaribe/CE, 22 de julho de 2024. Janice 

Lopes Góes AGENTE DE CONTRATAÇÃO - MATRICULA Nº 130. 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 183, DE 01 DE JULHO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO solicitação formal de exoneração apresentada 

pela servidora CARDIA LARISSE ROCHA PINHEIRO, ocupante do cargo de Agente 

Comunitário de Saúde, matrícula 01332694, conforme documento protocolado; 

RESOLVE: Art. 1º.  Exonerar a servidora pública municipal Sra. CARDIA LARISSE 

ROCHA PINHEIRO brasileira, solteira, identidade nº ***50991396** SSP-CE e CPF 

***. 724.193-**, admitida em 20.02.2019, ocupante do cargo de Agente Comunitário de 

Saúde, matrícula 01332694, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, em 01/07/2024, 

conforme preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em 

caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 01 de julho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


